今年的 9月 10日是我国第 39个教师节。
为此我在自己收藏的人物邮票中，找到了许多
古代著名教育家邮票，把他们一一呈现在眼
前，与大家分享著名教育家卓越的风采。
第一位孔子，古代大教育家。孔子作为

“师圣 ”，自然成为邮票选题中不可错过的好
题材。1989年、2000年和 2010年中国邮政就
三次发行了以孔子为题材的邮票。1989年 9月
28 日，是“大成至圣先师”孔子诞生2540周
年，我国发行了《孔子诞生二千五百四十年》
纪念邮票，全套 2枚。第一枚为“杏坛讲学”
图案。邮票描绘了孔子给弟子授课时情景，反
映当年孔子在讲坛杏林花坞里，向三千弟子讲
学，并造就了精通六艺的72 贤人的故事。第
二枚为“周游列国 ”图案。邮票描绘了当年
孔子率弟子到各国宣传其政治主张时的场面。
2000年 11 月 11日，我国发行了《中国古代思
想家》纪念邮票中的第一枚图案就是孔子头
像。2010年 9月 28 日，我国发行的《孔庙孔
府孔林》特种邮票，一套共 3枚，分别以孔庙
大成殿和孔子行教像、孔府崇光门和论语书、万
古长春坊和孔子墓为主图。